
島根大学 学位授与式 H24.3.23(金)

卒業生の皆さん、修了生の皆さん、本日は、誠におめでとうございます。心よりお祝

いを申し上げます。

また、ご列席のご家族の皆様に、心よりお慶び申し上げます。

島根大学におかれましては、この地域の中核的な高等教育機関として、長年にわたり、

学術・文化の振興、人材の育成などに多大なご貢献をいただいております。

また、地域に開かれた大学として、県が進めております産業の振興、地域の活性化な

どにもご支援・ご協力を賜っております。また多くの学生の皆さんには、地域の活動に

参加いただいております。この機会に、厚くお礼を申し上げる次第であります。

さて、皆さんは、本日の学位授与式を迎えるにあたり、大学生活を振り返り、入学し

た時の期待感や不安を思い起こしたり、先生や友人たちとの楽しい出逢いなどを懐かし

んだり、あるいは、在学中、いろいろな苦労や試練を乗り越えた達成感を味わっておら

れることと思います。

と同時に、これから自分が進む新しい世界のことを思い、少し緊張もされていること

と思います。

今、我々を取り巻く世界や社会に目を向けますと、大きな変化が起こっております。

情報通信技術の爆発的な進化、グローバル化による国際競争の激化、新興国の急速な発

展、世界的な資源の不足、地球の温暖化など、人類がこれまでに経験したことのないよ

うな巨大な変化が起こっているように感じます。

国内では、東日本大震災と福島原発の事故により、大変大きな被害を受けました。日

本の安全対策は、抜本的な見直しを迫られています。

また、震災からの復興は、日本全体で担って行かなければならない重い課題となって

います。

私たちは今、大きな転換期に生きていると思います。この大きく変化する時代におい

ては、様々な課題に果敢に挑む若い力を、社会は必要としています。

皆さんには、変化する世界、変貌する社会にあって、それぞれの場所で挑戦し続ける

若きリーダーの一人になって、大いに活躍していだたきたいと願っております。

皆さんの中には、島根を離れる方もおられると思いますが、どうか、この島根を心の

ふるさととして、新しい世界へと大きく羽ばたいて行ってください。そしてまた、将来、

機会がありましたら、また島根に戻り、島根のために働いてくださることも、私どもも

期待しております。

今後の皆さんの大いなる活躍を祈念しまして、祝辞といたします。


